*Tabernatores vero villarum, qui scribere nesciunt, priusquam portabunt pecuniam exactionis czopowe ad exactores, praesentare se debebunt plebanis suis et illis declarare, quantum summam pecuniae contributionis czopowe sint ad Ipsos exactore perlaturi, quam summam plebani in registris suis annotabunt et recognitiones suas dabunt ad exactores, ut sciant, quantum ab ipsis tabernatoribus parochiae suae sint percepturi*¹².

Uniwersał poborowy sejmu walnego krakowskiego z 1527 r., jeśli zestawić go z wcześniejszymi i późniejszymi uchwałami podatkowymi podejmowanymi na sejmach, wydaje się pierwszym krokiem w trwającym kilka lat procesie tworzenia zbioru zasad regulujących na nowo system poboru podatków oraz mechanizmy kontroli. Kontynuacją tych działań było wprowadzenie w 1529 r. przy poborze ziemskim praktyki zaprzysięgania poborów przez dwóch mieszkańców z każdej wsi¹³ oraz nałożenie na poborców obowiązków sporządzania retent, czyli wykazów osób zalegających z opłaceniem podatków, przy czym wykaz taki miał być opatrzony konkretną datą jego sporządzenia¹⁴. Ostatnim elementem budowy systemu było wprowadzenie przy opłacaniu poboru łanowego w 1532 r. papierowych rekognicji sporządzanych przez właścicieli wsi¹⁵. W efekcie stworzony został cały system obiegu dokumentacji, na

¹² Tamże.

¹³ Tamże, s. 55: „ex qualibet villa duo viri, qui magis honesti et probatae vitae esse consebuntur, contributionem ex omnibus laneis possessionatis villae suae collectam ad exactorem publicum perferant et coram eo corporale iuramentum praestent ad signum seu imaginum crucifixi, quod iste ex omnibus suae villae laneis possessionatis, ita ut domino suo censum et bellicam contributionem, quae woyenne dicitur, solvunt, eam ipsam contributionem publicam exegerint et integre exactori reddiderint”.

¹⁴ Tamże, s. 56: „volumus et mandamus, ut exactor noster nomina eorum, qui contributiones ipsas ad ratas temporis supradictas solvere neglexerint, in scedula diligenter conscribat, in qua annotet diem, qua illam scripserit et ad capitaneum perfectendam dederit, et illam vobis sigillo suo obsignatam et manu sua propria vel sui notarii subscriptam mittere teneatur”.

¹⁵ Tamże, s. 106: „Quia vero multi querentur, quod contributiones praedictae, quae pro necessitate reipublice regni laudantur et instituuntur, non integre ab exactoribus comportantur, ideo nos providere volentes, ne id, quod ab omnibus pro communi bono

początku którego były papierowe rekognicje spisywane przez płatników podatków¹⁶. Poborcy ze swej strony wystawiali płatnikom kwitacje potwierdzające, ile podatku i z jakiego tytułu wpłacono. Następnie w oparciu o kwitacje poborcy mieli rozliczać się przed sejmikami i sejmem z wysokości wpływów podatkowych i sposobu ich wydatkowania, a w oparciu o rejestry poborowe sporządzać sumariusze na potrzeby podskarbiego koronnego.

Już jednak w drugiej z tego ciągu uchwał poborowych, najprawdopodobniej w sposób niezamierzony, system ten uległ dość poważnej zmianie. Przy okazji komponowania (ewidentnie korzystając z tekstu uniwersału poborowego z sejmu walnego krakowskiego z 1527 r. jako formularza) treści uniwersału poborowego r. 1528 uchwalonego na sejmie walnym piotrkowskim obradującym w latach 1527–1528, dokonano niefortunnego skrótu wzorcowego tekstu. W efekcie tej operacji zniknął fragment, gdzie umieszczony był nakaz posługiwania się przy rozliczaniu podatków przez poborców kwitacjami, a nie rejestrami.

Idem exactor in conventu particulari, qui praecedet generalem regni conventum futurum faciet facereque tenebitur rationem de pecuniis contributionem a se percepturum et expositarum coram palatino, castellanis, dignitariis et officialibus palatinatus sui ac etiam nobilitate, facietque eandem rationem distincte, demonstrando sigillatim, quantum ex contributione laneorum, quantum ex civili exactione, quae schoss dicitur, quantum ex czopowe at quantum ex nobilibus pauperibus, qui colonos non habent, perceperit et distribuerit, ut sciri possit in futuro regni conventu, ad quem ratio et calculus omnium exactorum per palatinos terrarum aut alique ex castellanis referri et comportari debet, quae summa pecuniarum ex unaquaque contributionum praedictarum colligatur¹⁷.

et necessitate contribuitur, subductur alio in fraudem ipsius reipublice regni, decernimus et ordinamus, ut coloni, qui ad solvendas ipsas contributiones publicas obligantur, quisque ad dominum suum seu possessorem villae, quam incolit, dominus vero seu possessor villae integre et fideliter eam ipsam contributionem publicam deportare teneatur dabitque dominus seu possessor villae exactori contributionem capienti recognitionem litterariam obsignatam et subscriptam, quo evidentius appareat, quantum ex aliqua villa vel bonis ratione dictae contributionis sit solutum, quod ipsum et nobiles pauperes quisque pro se facient¹⁷.

¹⁶ J. Senkowski (*Materiały źródłowe do genezy skarbu publicznego w Polsce w Archiwum Głównym Akt Dawnych w Warszawie*, „Archeion” 23, 1954, s. 42) słusznie zauważył, że rekognicje to dowód na wprowadzenie kontroli w systemie poboru podatku, mający uniemożliwić zanizanie przez poborców podstawy poboru podatku i zabieranie pieniędzy dla siebie.

¹⁷ *Volumina Constitutionum*, t. 1, cz. 2, s. 38.

W efekcie uchwała poborowa z 1528 r. otwierała możliwość wykorzystywania w sprawozdawczości sejmowej sumariuszy poborowych. W uchwale sporządzonej po kolejnym sejmie walnym w 1529 r. opuszczenie to skorygowano, zapisując wyraźnie, iż rozliczenie poboru podatków następuje w oparciu o kwitacje, a obok nich poborca ma przedstawić zestawienia z informacją, ile jakich podatków wybrano:

[...] facientque eandem rationem distincte, demonstrando et docendo per quietantias singillatim, quantum ex contributionibus laneorum, quantum ex civili exactione, quae schoss dicitur, quantum ex czopowe, quantum ex tabernis, quantum ex molendinis, et quantum ex nobilibus pauperibus, advocati seu scultetis, qui colonos non habent, perceperint et distribuerint, ut sciri possit in futuro regni conventu, ad quem ratio et calculus omnium exactorum per palatinos terrarum aut aliquem ex castellanis referri et comportari debet, quae summa pecuniarum ex unaquaque contributionem predictarum colligatur¹⁸.

Ale już po kolejnym sejmie walnym piotrkowskim, obradującym w latach 1530–1531, posłużono się prawdopodobnie ponownie treścią uniwersału z 1528 r., w którym sformułowanie „per quietantias” nie zostało umieszczone:

Qui quidem exactor faciet rationem distincte demonstrando singillatim quantum ex contributione laneorum, quantum ex civili exactione, quae schoss dicitur, quantum ex czopowe at quantum ex nobilibus pauperibus, qui colonos non habent, perceperit et thesauro nostro intulerit, ut sciri possit quae summa pecuniarum ex unaquaque contributionum praedictarum colligatur¹⁹.

Umożliwiło to poborcóm rozliczanie się przed sejmikami i sejmem przy użyciu sumariuszy zamiast kwitacji. Treść uniwersału poborowego wydanego po sejmie walnym piotrkowskim 1538 r. wskazuje, że czynili to oni, posuwając się nawet do niszczenia kwitacji – zestawianie sprawozdania z realizacji poboru podatków powiązano w nim bowiem ponownie z kwitacjami i umieszczono zakaz ich rozpraszania, niszczenia czy też zatrzymywania sobie przez poborców:

Qui quidem exactor in conventu particulari palatinatus sive terrae suae proximae a nobis indicendo faciet coram nobilitate sive ab eis deputatis et deinde in conventu nostri generali proximo coram nobis et consiliariis

¹⁸ Tamże, s. 58.

¹⁹ Tamże, s. 88.

nostris plenam rationem de omnibus contributionibus palatinatus sivae terrae, in qua fuit exactor, specificè et singillatim demonstrando quantum videlicet de singulis exactionibus suprascriptis proveniat, a qualibet seorsum faciet et referet, ut sciri possit, quae summa pecuniarum ex unaquaque contributionum praedictarum colligatur [...] Quietationes vero antiquas non debent exactores disceperè sive lacerare vel ipsas ad se recipere, sed eas rursus his, qui eas attulerunt, restituere pro officio vestro et gratia nostra aliter non facturi²⁰.

W kolejnych uchwałach poborowych regulacja dotycząca sposobu zdawania sprawozdań z wykonania uchwał podatkowych już się nie pojawiała, natomiast regularnie powtarzany był (z pewnymi modyfikacjami) fragment dotyczący obowiązku przechowywania kwitacji, opatrywany dodatkowo szczegółowymi regulacjami zasad ich sporządzania²¹. Nakazano między innymi umieszczanie na kwitacjach wydawanych płatnikom daty otrzymania wpłat, która to regulacja po raz pierwszy pojawiła się w uniwersale poborowym sejmku walnego krakowskiego z lat 1538–1539²². Ta sama data dokonania wpłaty miała być zapisana także w rejestrze poborowym. Domyślać się tu można, że regulacja miała na celu wyeliminowanie zarówno możliwości posługiwania się kwitacjami z lat poprzednich przez płatników, jak i sytuacji, gdy mimo opłacenia – co prawda po terminie – podatku płatnik był zmuszany do zapłacenia podatku po raz drugi, gdyż figurował w wykazie retent.